
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Jaro 

Název dílčího tématu: Trampování 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Najdi na obrázku, co nepatří do lesa.  

2. Vyjmenujte a napište, co všechno potřebujeme ke stanování. 

3. Přiřaďte obrázky ke správným stínům a pojmenujte je. 

4. Vyberte zvířátka, která můžete při stanování potkat.  

5. Vyberte si jednu trampskou písničku a společně si ji zazpívejte. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést stan, spacák a ešus 

2. Donést karty „Prší“ 

3. Donést baterku, kapesní nožík, termosku 

4. Donést vidlice k opékání buřtů 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Víš, co to je trampování?“ 

„Jezdíte někdy pod stan?“ 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 



„Co vše je pod stan potřeba?“ 

„Jaká zvířátka můžeš v lese potkat?“ 

 

STANOVÁNÍ 

- povídáme si o stanování a co sním je spojené  

- práce s tabulí, prohlížení obrázků 

- názorná ukázka potřeb ke stanování  

- názorná ukázka ohniště z kamínků a dřeva  

 

STAVBA STANU 

- společně stavíme stan pomocí provázku, deky a 

židliček 

- společně stavíme opravdový stan v lese 

 

TRAMPSKÉ PÍSNIČKY S KYTAROU 

- zpíváme táborové písničky s kytarou 

Okoř 

Povídej, 

Vadí, nevadí 

Tři citronky 

Rodné údolí 

Valčíček 

Panenka 

Stánky 

Tisíc mil 

 

POHYBOVÉ ŘÍKANKY – ZVÍŘÁTKA V LESE 

Srnka 

Sova 

Pavouk 

Medvěd 

Myš 

Had 

 

 

 

Tabule, obrázky, kamínky, 

dřevo 

 

 

 

 

Stan, provázek, deky, židličky 

 

 

 

 

Kytara, písničky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kartičky se zvířátky a 

básničkou 

 

 

 

 

 

Společné činnosti venku: STAVBA STANU 

- společná stavba stanu 

 

OHNIŠTĚ 

- hledání všeho potřebného na ohniště 

Stan 

 

 

Klacíky, kameny… 

 



TRAMPSKÉ PÍSNĚ 

- zpívání trampských písní s kytarou 

Kytara, písničky 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) + c) SOUHVĚZDÍ  

- prohlídněte si encyklopedie se souhvězdím 

- zkuste uhodnout jejich názvy  

a) + b) POČÍTÁNÍ KLACÍKŮ 

- vybarvěte pastelkou vždy to číslo, které odpovídá 

počtu klacíků u jednotlivého ohniště 

a) + b) MALÝ, VĚTŠÍ, NEJVĚTŠÍ 

- seřaďte jednotlivé obrázky od nejmenšího po 

největší 

Encyklopedie 

 

 

Pracovní list, pastelky 

 

 

Obrázky 

Hudba a) + b) + c) TRAMPSKÉ PÍSNĚ 

- vezměte si hudební nástroje – chrastidla, rumba 

koule, dřívka… 

- zazpívejte si naučené trampské písně 

- místo ohně můžete použít svíčku, kolem které se 

posadíte 

- na sezení použijte meditační polštáře 

Hudební nástroje, svíčka, 

meditační polštáře 

Ateliér a) + b) + c) MALBA OHNĚ 

- namíchejte si různé odstíny červené, žluté a 

oranžové a namalujte oheň  

b) + c) STANOVÁNÍ 

- na čtvrtku nalepte z barevného papíru vystřižený 

stan, vedle stanu vytvořte ohniště pomocí 

krepového papíru a obtisků prstu 

- pokud budete mít chuť a čas, můžete ještě vedle 

stanu dodělat stromy 

- stromy můžete nakreslit pastelkou, nebo nalepit 

z barevného papíru a domalovat štětcem a 

temperou  

 

Červená, oranžová, žlutá 

tempera, čtvrtky, štětce, 

palety 

Čtvrtka, barevný a krepový 

papír, nůžky, temperové barvy, 

štětec, lepidlo, pastelky 

 



Dramatika a) + b) + c) STANOVÁNÍ 

- zahrajte si na letní stanování 

- uvařte si jídlo v ešusu, zalezte si do spacáku a do 

stanu  

Stan, spacák, ešus 

Pokusy a objevy a) + b) + c) BATERKA  

- vezměte si baterku a zkoumejte, jak funguje, z 

jakých částí se skládá, zkuste si ji rozebrat a zase 

složit 

a) + b) + c) KOMPAS 

- prohlédněte si a prozkoumejte, jak funguje 

kompas a co pomocí něj zjišťujeme 

Staré nefunkční baterky, 

funkční baterky  

 

 

Kompas 

 

Domácnost a) + b) + c) OPÉKÁNÍ BUŘTÍKŮ 

- připravte si buřtíky na opékání  

- nařízněte je nožíkem, dejte na talířky 

- společně si je pak opečeme u ohně  

Buřty, nůž 

Dílna a) KYTARA 

- vyrobte si s pomocí gumiček, víčka od sklenice a 

dřívka od nanuků mini kytaru  

a) DALEKOHLED 

- vyrobte si z papírových ruliček, provázku a 

izolepy dalekohled 

Dřívka od nanuků, víčka od 

sklenic, gumičky, lepidlo, fixy 

 

Papírové ruličky, provázek, 

izolepa 

 

Voda a písek a) + b) + c) HAŠENÍ OHNĚ 

- pokuste se pomocí rozprašovače uhasit oheň 

(kartičky s ohněm) 

- číslo, které jednotlivé ohně znázorňují udává 

počet střiků rozprašovačem k uhašení ohně 

Voda, rozprašovač, kartičky s 

ohněm 

Kostky a doprava a) + b) + c) STAVBA TÁBOŘIŠTĚ  

- postavte z dřevěných kostek ohniště i s 

taborákem 

a) + b) + c) STAVBA STANU 

- postavte z dřevěných plochých kostek nebo 

z lega stan 

- můžete doplnit i okolí stanu 

Dřevěné kostky 

 

 

Dřevěné kostky, lego 

Manipulativní a stolní hry a) KARTY „PRŠÍ“  

- zahrajte si klasickou táborovou hru „Prší“ 

b) + c) PUZZLE  

- zahrajte si s kamarády puzzle s kempovací 

tematikou 

Karty 

 

Puzzle 



- řeknete si mezi sebou, co je na jednotlivých 

obrázcích 

Jóga  a) + b) + c) ZVÍŘÁTKA Z LESA 

- připomeňte si, jaká zvířátka můžete při stanování 

v lese potkat 

- najděte je mezi kartičkami a zacvičte si je 

- můžete si zopakovat i básničky ke každému 

zvířátku 

Dřevěné kartičky 

Školní zahrada a) + b) + c) OHNIŠTĚ 

- najděte na zahrádce menší kamínky a klacíky na 

stavbu ohniště 

Kamínky a klacíky 

 

 

 

 

 

 


